各 位

盛岡信用金庫

盛岡信用金庫（前身・盛岡信用組合）初代組合長高橋伊兵衛に係る

盛岡タイムス連載企画について

盛岡信用金庫（理事長 浅沼 晃）は、明治３６年１月の創立以来「共存同栄」（地域に根差し、地域

と共に発展する）の精神のもと、地域の課題解決を使命として歩み続け、令和５年１月１９日をもちま

して創立１２０周年を迎えることとなりました。これもひとえに、地域の皆さまの永きにわたるご愛顧、

ご支援の賜物であり、ありがたく厚く御礼申し上げます。

さて、当金庫は、産業組合法により盛岡信用組合として創立されました。初代組合長を高橋伊兵衛が

務められ（組合長在任期間：明治３６年２月２２日～昭和９年１２月３日）、庶民金融の草分け的な人物

として、後世に語り継がれています。

このたび、一般財団法人新渡戸基金(注)藤井理事長が、「高橋伊兵衛伝」を執筆され、下記のとおり地元

紙に連載されることになりましたので、皆さまへご案内申し上げます。

記

・連載開始日：令和４年４月８日（金）毎週金曜日掲載予定

・掲載紙  ：盛岡タイムス

・掲載企画 ：「高橋伊兵衛伝～庶民金融の草分け～」

                                初代組合長 高橋伊兵衛

（注）昭和８年５月、産業組合中央会岩手支会長新渡戸稲造博士が盛岡信用組合事務所を視察され、書「上和下睦」の揮毫

を受ける。

以 上

Press Release 令和４年４月吉日

【本件に関するお問い合わせ先】

 盛岡信用金庫 企画部

（担当：髙木）

電話番号：019-623-2221